
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N.44
Data

08-06-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI DEL COMUNE DI 
PARONA.RETTIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI 
GARA, PROROGA DEI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI 
PUBBLICAZIONE GLI AVVISI E DISPOSIZIONI PER 
LA SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE.C.I.G. Z853B7B14F.

L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di giugno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 39 del 03/05/2023 veniva approvato il quadro 
economico della procedura di gara e la nomina del R.U.P.;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 39 del 16/05/2023 avente ad oggetto: 
“Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti Urbani del Comune di 
Parona. Approvazione documentazione di gara” con la quale è stata approvata la 
documentazione agli atti, relativa alla gara per l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti 
urbani del Comune di Parona; 

CONSIDERATO che la gara è stata correttamente pubblicata e lanciata come previsto dalle 
procedure e normative in vigore, al fine di consentire l’effettuazione della gara per procedura 
aperta volta all’individuare del miglior operatore economico in grado di svolgere i servizi di 
raccolta e smaltimento rifiuti di cui trattasi;

RISCONTRATO, che durante tale periodo sono pervenuti quesiti da parte di operatori 
economici e commerciali del settore intenzionati a partecipare alla procedura di gara, che 
hanno messo in evidenza alcuni refusi e/o errori presenti nella documentazione che 
potrebbero influire sulla gara stessa e che tuttavia risulta opportuno e doveroso procedere a 
rettificare;



VISTO che a tale scopo è stata predisposta la definitiva documentazione rettificata e corretta 
per la modifica della procedura di gara “Affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani 
del Comune di Parona”, che è precisamente costituita da: 
• Progetto Tecnico Definitivo (aggiunto);
• Capitolato Speciale d’Appalto (modificato);
• Allegato 1 - Elenco Utenze Domestiche ed Utenze non Domestiche;
• Allegato 1.1 – Elenco Utenze non Domestiche;
• Allegato 1.2 – Elenco Utenze Domestiche;
• Allegato 2 - Prestazioni di base con corrispettivo a misura (modificato);
• Allegato 3 – Prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura (modificato);
• Allegato 4 – Spazzamento meccanizzato (modificato);
• Allegato 5 – Caratteristiche minime delle attrezzature e degli automezzi;
• Allegato 6 – Quadro economico sintetico del progetto tecnico (modificato);
• Allegato 7 – Elenco personale (modificato);
• Allegato 8 - Penali;
• Allegato 9 - DUVRI;
• Allegato 10 – Posizionamento campane stradali;
• Bando di gara;
• Disciplinare di gara;
• Modulo 1 – Domanda di partecipazione e connessa dichiarazione;
• Modulo 2 – DGUE;
• Modulo 2.1 – Dichiarazione raggruppamenti costituendi;
• Modulo 3 – Tabelle per l’offerta tecnica;
• Modulo 4 – Schema offerta economica (modificato);
• Modulo 5 – Dichiarazione bollo;
• Requisiti e criteri;
• Schema di contratto;

RITENUTO CHE, a fronte della modifica della documentazione di gara sopra meglio 
indicata, la base di gara non risulta modificata;

VISTO CHE appare opportuno procedere alla ripubblicazione degli avvisi, posticipando 
altresì il termine per la presentazione delle offerte, al fine di consentire agli operatori 
economici interessati a partecipare alla gara, di prendere atto delle modifiche effettuate ed 
avere il tempo di formulare le loro migliori offerte come di consuetudine;

SENTITA a tal proposito la Mediagraphic S.R.L., con sede a Barletta (BT) in Via Palmitessa 
n. 40, la quale si è resa disponibile all’effettuazione delle necessarie pubblicazioni, come da 
preventivo di spesa opportunamente predisposto Prot. 23/1432 del 07/06/2023 (ns. prot. 3658 
del 07/06/2023) comportante un costo pari ad €. 2.050,00 oltre IVA, per complessivi €. 
2.501,00;

RICONOSCIUTA la competenza di questo Servizio all’assunzione dell’impegno di spesa per 
il servizio di cui trattasi effettuando l’ordine diretto;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”, in particolare l’art. 36 c. 
2 lett. a.: “Lavori, servizi e forniture in economia” il quale permette, per lavori, servizi e 
forniture inferiori a centotrentanovemila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento;



DATO ATTO che la legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, n. 145 
("Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021”), ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della 
deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici. Si prevede in 
particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”. Si può dunque 
ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 
(«Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del Codice dei 
contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per 
gli acquisti infra 1.000 euro [ora 5.000 euro, N.d.A.], permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da 
ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»), 
appare opportuno procedere ad affidamento diretto senza utilizzare mezzi telematici per 
l’effettuazione della fornitura in questione, trattandosi di importo inferiore a 5.000,00 euro, 
essendo il costo riferito alla prestazione pari ad €. 2.050,00 oltre IVA per complessivi €. 
2.501,00;

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il Codice dei Contratti D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e smi;

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali;

DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. LE PREMESSE tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE le rettifiche alla documentazione agli atti, relativa alla gara per 
l’affidamento dei servizi di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Parona, così come di 
seguito meglio indicato e costituita da:

• Progetto Tecnico Definitivo (aggiunto);
• Capitolato Speciale d’Appalto (modificato);
• Allegato 1 - Elenco Utenze Domestiche ed Utenze non Domestiche;
• Allegato 1.1 – Elenco Utenze non Domestiche;
• Allegato 1.2 – Elenco Utenze Domestiche;



• Allegato 2 - Prestazioni di base con corrispettivo a misura (modificato);
• Allegato 3 – Prestazioni aggiuntive con corrispettivo a misura (modificato);
• Allegato 4 – Spazzamento meccanizzato (modificato);
• Allegato 5 – Caratteristiche minime delle attrezzature e degli automezzi;
• Allegato 6 – Quadro economico sintetico del progetto tecnico (modificato);
• Allegato 7 – Elenco personale (modificato);
• Allegato 8 - Penali;
• Allegato 9 - DUVRI;
• Allegato 10 – Posizionamento campane stradali;
• Bando di gara;
• Disciplinare di gara;
• Modulo 1 – Domanda di partecipazione e connessa dichiarazione;
• Modulo 2 – DGUE;
• Modulo 2.1 – Dichiarazione raggruppamenti costituendi;
• Modulo 3 – Tabelle per l’offerta tecnica;
• Modulo 4 – Schema offerta economica (modificato);
• Modulo 5 – Dichiarazione bollo;
• Requisiti e criteri;
• Schema di contratto;

3. DI PROVVEDERE affinché gli avvisi di rettifica e proroga dei termini per la 
presentazione delle offerte e i termini per la presentazione di chiarimenti vengano 
ripubblicati affinché gli operatori economici interessati a partecipare alla gara, possano 
prenderne atto di quanto modificato e per avere il tempo idoneo a formulare le loro 
migliori offerte come di consuetudine;

4. DI AFFIDARE, per le motivazioni e le ragioni in premessa meglio indicate, che qui si intendono 
interamente riportate, le pubblicazioni dell’avviso di rettifica e proroga termini riferiti alla gara relativa al 
servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, nell’ambito del servizio di igiene urbana del Comune di Parona, 
alla Mediagraphic S.R.L., con sede a Barletta (BT), C.F. e P.IVA 05833480725;

5. DI IMPEGNARE la somma di €. 2.050,00 oltre IVA 22%, per complessivi €. 2.501,00 per la 
realizzazione di quanto in premessa meglio indicato, da imputare all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 
118/2011 codice 01.03-1.03.02.11.999 capitolo 1304 del Bilancio per il triennio 2023/2025, nella 
competenza dell’anno 2023;

6. DI DARE ATTO che i pagamenti devono essere effettuati nel rispetto della legge 13.08.2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto dell’art 17-ter del D.P.R. 633/72 in 
merito al versamento dell’imposta da parte del committente, c.d. split-payment;

7. VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split-payment, operazione con imposta versata dal 
committente;

8. VISTO il Bilancio per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del C.C. n. 14

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa documentazione giustificativa, alla 
Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di 
copertura finanziaria della spesa ed affinché esegua la relativa liquidazione non appena verrà ricevuta la 
relativa fattura elettronica corretta;

10. DI DARE ATTO CHE sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;



La presente  determinazione:
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
 Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione.
Nella residenza comunale, lì 08-06-2023

Il Responsabile del Servizio

F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 08-06-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 08-06-2023

Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


